nalgumas considerações que foram feitas, dizer que, de facto, este ano, foi mais um ano 
em que os incêndios assolaram o País e assolaram o Município de Chaves, de facto, 
tivemos um incêndio de uma dimensão muito considerável que só no Concelho de 
Chaves arderam 3.223 (três mil duzentos e vinte e três) hectares. É verdade que no seu 
conjunto e envolvendo os concelhos vizinhos e, inclusivamente, também os vizinhos 
Galegos, terá atingido uma área superior a seis mil hectares, é verdade que provocou 
um conjunto de danos que estão devidamente quantificados e identificados, quer no que

[...]

conjunto de umas outras intervenções fundamentais que é importante levar a efeito para 
que haja uma revitalização e uma recuperação de uma parte significativa do nosso 
território, porque nós sabemos que 41% (quarenta e um por cento) da nossa área é 
florestal, 24.367 (vinte e quatro mil trezentos e sessenta e sete) hectares são área 
florestal do nosso Concelho e, portanto, há naturalmente um trabalho importante a fazer 
mas, também, dizendo que, de facto, a primeira responsabilidade nesta matéria é do 
Estado e depois é dos proprietários. Porque, como sabem, a propriedade no nosso

[...]

através de um processo de colaboração com a Associação de Freguesias que permitiu 
disponibilizar mais um camião cisterna para que nós pudéssemos efetuar esses 
transportes. --------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Foram 649 (seiscentos e quarenta e nove) abastecimentos de água que nós realizámos, 
transportámos em litros, 8 250 000 (oito milhões duzentos e cinquenta mil litros), em 
metros cúbicos, 8 250 (oito mil duzentos e cinquenta metros cúbicos), fizemos esse 

transporte para um conjunto muito alargado de freguesias. Esse transporte foi feito pelas 
associações humanitárias dos bombeiros, o custo da água em termos do Município é 
de cerca de 5000€ (cinco mil euros), é verdade que o custo do transporte é

[...]

expressar, na nossa perspetiva, foi um ano excecional, posso dizer que foi o melhor ano 
de sempre, pelo menos, que eu me recorde, em termos turísticos, em termos de 
restauração e em termos de visitas, posso dizer-lhe, por exemplo, que só o Museu das 
Termas Romanas, no mês de agosto, teve 19 000 (dezanove mil) visitas. Portanto, diz 
bem do bulício, da interação, da presença que Chaves teve. ----------------------------------- 
Dizer que, de facto, foi um ano, na nossa perspetiva absolutamente excecional, registar 
isso e dizer também que não devemos ter esse ano como referência, comparando-o

[...]

senhora Presidente da Cruz Vermelha Portuguesa, Doutora Ana Jorge, também com a 
Presidente da Cruz Vermelha da Galiza e, de facto, foi um momento importante pela 
presença e porque os números que foram apresentados, a Escola Superior de Saúde 
tem hoje 323 (trezentos e vinte e três) alunos, é, de facto, na nossa perspetiva, um bom 
sinal, é uma boa perspetiva e, portanto, é também um registo interessante para o futuro, 
que nos acalenta, que nos entusiasma e que nos dá alento para continuar a trabalhar 
em prol do nosso Concelho e em prol deste nosso território.

[...]

tinham com o Município, neste momento, já temos a situação estabilizada e, portanto, 
isso é um bom sinal e uma boa notícia. Também há uma boa notícia que eu queria dar, 
é que olhando para o passado, nós, até à data de hoje, setembro de 2022 (dois mil e 
dois), registámos apenas como encargo com juros 114 (cento e catorze) mil euros, é 
um bom sinal, é verdade, e todos sabemos, que no futuro não será assim, por aquilo 
que é o contexto nacional e internacional das taxas de juro, de qualquer das formas, foi-
se fazendo este trabalho que nos permitirá acomodar aquilo que serão literalmente

[...]

------------------------------------------------------------- 
Segundo, o 5º (quinto) relatório provisório de incêndios rurais do ICNF, cujo período de 
análise vai de 1 (um) de janeiro até 30 (trinta) de agosto de 2022 (dois mil e vinte dois), 
o Município de Chaves teve uma área ardida de 4311 (quatro mil trezentos e onze) 
hectares, o que corresponde a 7,3% (sete, três por cento) da área total do Concelho. O 
Governo aprovou medidas no valor de 200 (duzentos) milhões de euros destinados aos 
Municípios que apanham a Serra da Estrela, alguns Concelhos do Distrito de Vila Real 
e também do Distrito de Aveiro com uma área ardida igual ou superior a 4500 (quatro 
mil e quinhentos hectares) ou a 10% (dez por cento) da respetiva área. De forma 
discriminatória, acabou por ser vedado a Chaves, por causa destas regras, aceder aos 
apoios extraordinários de resposta imediata destinados a ações de estabilização de 
emergência e ao apoio social e económico às populações, empresas e Municípios.